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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 43-09/23 

в отношении адвоката  
Л.М.Ю.
г. Москва





26 сентября 2023 года


Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области (далее – Комиссия) в составе:
· Председателя Комиссии Абрамовича М.А.,
· членов Комиссии: Поспелова О.В., Рубина Ю.Д., Рыбакова С.А., Романова Н.Е., Павлухина А.А., Гординой М.К., Лотоховой Т.Н., Кузьминой О.А.,
· с участием представителя Совета АПМО М.В. Архангельского М.В., адвоката Л.М.Ю.,
· при секретаре, члене Комиссии, Никифорове А.В., 
рассмотрев в закрытом заседании, с использованием средств видео-конференц-связи, дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 05.09.2023 г. по обращению судьи Х. городского суда МО С.А.С. от 29.08.2023 г. в отношении адвоката Л.М.Ю.,

У С Т А Н О В И Л А:


31.08.2023 г. в АПМО поступило вышеуказанное обращение, в котором заявитель сообщает, что адвокат на основании соглашения осуществляет защиту Д.А.А. 29.08.2023 г. адвокат не явился в судебное заседание, из телефонограммы от 29.08.2023 г., направленной за час до судебного заседания, следует, что адвокат был госпитализирован в Х. городскую больницу, однако подтверждающих документов адвокат не представил. Заявитель также сообщает, что данное уголовное дело рассматривается в отношении 11 подсудимых и находится в производстве суда с 29.12.2022 г. после отмены приговора 16.12.2022 г. М. областным судом.

Заявитель в заседание Комиссии лично или посредством видео-конференц-связи не явилась, о времени и месте рассмотрения дисциплинарного производства извещена надлежащим образом, о возможности использования видео-конференц-связи осведомлена, поэтому на основании п. 3 ст. 23 КПЭА, Комиссией принято решение о рассмотрении дисциплинарного производства в её отсутствие.

Адвокатом представлены письменные объяснения, в которых он сообщает, что заявитель не отрицает факт уведомление адвокатом суда о невозможности явки в судебное заседание 29.08.2023 г. На момент госпитализации в Х. городскую больницу оправдательных документов у него было, они были получены только при выписке и сразу предоставлены заявителю.

К письменным объяснениям адвоката приложены копии следующих документов:
- справки Х. городской больницы (адвокат находился на излечении с 28.08. по 01.09.2023 г.).

В заседании Комиссии адвокат поддержал доводы, изложенные в письменных объяснениях, дополнительно сообщив, что его госпитализация носила срочный характер. 


Рассмотрев доводы обращения и письменных объяснений, заслушав адвоката и изучив представленные документы, Комиссия приходит к следующим выводам.

Фактические обстоятельства, изложенные в обращении заявителя, адвокат не отрицает. Поэтому Комиссия считает возможным перейти к непосредственной оценке действий адвоката.
В силу ст. 12 КПЭА, участвуя в судопроизводстве адвокат должен проявлять уважение к суду. Согласно п. 1 ст. 14 КПЭА, при невозможности по уважительной причине прибыть в назначенное время для участия в судебном заседании, адвокат должен по возможности заблаговременно уведомить об этом суд.

Комиссия неоднократно отмечала, что исполнение адвокатом обязанности, предусмотренной п. 1 ст. 14 КПЭА, подлежит оценке исходя из фактических обстоятельств дела и действий адвоката. Заявитель не отрицает, что адвокат уведомил суд о невозможности явки в судебное заседание, назначенное на 29.08.2023 г., за сутки до указанной даты. Однако представленная адвокатом справка подтверждает, что он был госпитализирован в Х. городскую больницу 28.08.2023 г. и находился на стационарном лечении до 01.09.2023 г. Комиссия считает, что у адвоката отсутствовала возможности уведомить суд о своей госпитализации в более ранний срок.

На основании изложенного, оценив представленные доказательства, Комиссия приходит к выводу о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката вследствие отсутствия в его действиях нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и КПЭА
          При вынесении решения Комиссия принимает во внимание, что меры дисциплинарной ответственности, предусмотренные ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и КПЭА, применяются лишь в случае нарушения адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и КПЭА, совершенных умышленно или по грубой неосторожности (ст. 18 п.1 КПЭА). 

Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 КПЭА, Комиссия дает

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

- о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката Л.М.Ю. вследствие отсутствия в его действиях нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и КПЭА.
Председатель Квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области



Абрамович М.А.

